
 

 

 
   

 
Status på Handlingsplan for transport af turister 

 

Resumé  

I forbindelse med godkendelse af Handlingsplan for transport af turister 

den 23. september 2021 pålagde Borgerrepræsentationen Teknik-og 

Miljøforvaltningen at gennemføre en evaluering af fase 1 med henblik 

på udvikling af en fase 2, når antallet af turister begynder at nærme sig 

niveauet fra 2019, hvilket er tilfældet nu.  

Da kun ét af de fem initiativer i handlingsplanens fase 1 er finansieret 

(etablering af sæsonrelateret busparkering på Esplanaden og Grønnin-

gen i forbindelse med fredeliggørelse af Toldbodgade), vurderer for-

valtningen imidlertid, at det er for tidligt at evaluere på effekterne af fase 

1, eller udvikle en fase 2. Realisering af yderligere initiativer i handlings-

planen afhænger af finansiering ved kommende budgetforhandlinger.  

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Handlingsplan for transport af turister blev udarbejdet i dialog med 

brancheorganisationer og aktører fra turist- og transportbranchen og i 

tæt samarbejde med Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsfor-

valtningen. Borgerrepræsentationen besluttede den 23. september 

2021 at vedtage handlingsplanen, samt at Teknik- og Miljøforvaltningen 

i samarbejde med Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvalt-

ningen skulle igangsætte fase 1 af handlingsplanen, forudsat at der af-

sættes midler hertil i kommende budgetforhandlinger. Det blev samti-

dig besluttet, at en igangsætning af fase 2 skulle afvente en evaluering 

af fase 1, der skulle foretages, når antallet af turister i København igen 

begyndte at nærme sig 2019-niveauet (målt i antal overnatninger og 

anløb af krydstogtskibe). 

Handlingsplanens fase 1 indeholder følgende fem initiativer:  

1. Forbedring af busparkering i forbindelse med turistattraktioner 

rundt om Indre By ved sæsonrelateret omdannelse af kantsten-

sparkering til busparkering 

2. Forslag til turistbusterminal på Havnegade 

3. Omdannelse af Toldbodgade og etablering af sæsonrelateret bus-

parkering ved på Esplanaden og Grønningen 

4. Øget samarbejde med turistbranchen 

5. Informationskampagne om afsætning- og holdepladser  
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Ud af de fem initiativer i fase 1 er der kun bevilget midler til initiativ 3 om 

omdannelse af Toldbodgade og etablering af sæsonrelateret busparke-

ring ved på Esplanaden og Grønningen ved Budget 2022 (TM301). 

Status på antallet af turister i København 

Målt på antal overnatninger vurderer Kultur- og Fritidsforvaltningen og 

Økonomiforvaltningen, at antallet af turister i København er på niveau 

med eller over niveauet fra 2019. I hele 2022 registrerede København 

lige under 12 millioner overnatninger, svarende til ca. +3% ift. 2019. Dog 

er det vigtigt at bemærke, at den internationale turisme endnu ikke er 

fuldt genoprettet, og at sammensætningen af gæster er forskellig fra ti-

den før Corona. Danske overnatninger udgør omkring 30% mere end i 

2019, mens de internationale overnatninger (herunder erhvervs- og 

cruiseturister) stadig er under 2019-niveau (2022 tal). Antallet af kryds-

togt-anløb er i perioden 2019-2023 faldet fra 348 til 289 anløb, mens 

antallet af krydstogtgæster er faldet fra 940.000 til 565.000. 

Der findes ikke præcise data for udviklingen i antallet af turistbusser i 

København. Dansk PersonTransport vurderer imidlertid, at antallet af tu-

ristbusser til krydstogtsturismen er faldet grundet færre anløb efter co-

rona, men at antallet af turistbusser til den øvrige turisttransport om-

vendt er steget grundet vækst på det område. Det bemærkes, at antallet 

af borgerklager vedrørende turistbusser i København er faldet fra 11 i 

2019 (hvoraf 7 vedrørte Toldbodgade) til 5 i 2023. 

Status på etablering af busparkering på Esplanaden og Grønningen  

Borgerrepræsentationen vedtog den 22. juni 2023 projektforslaget om 

at fredeliggøre Toldbodgade. I bevillingen indgår initiativ 3 fra Hand-

lingsplan for transport af turister, som inkluderer sæsonparkering for 

turistbusser på Grønningen og Esplanaden. Sæsonparkering indebæ-

rer, at 75 p-pladser i de to gader konverteres til busholdepladser fra 1. 

april til 30. september mellem kl. 9 og 15. Resten af døgnet og resten af 

året vil der være samme parkeringsforhold som i dag. Turistbusser vil 

være omfattet af de gældende regler for betalingsparkering. 

På Grønningen er der etableret sæsonparkering til 13 busser, der er 

ibrugtaget 30. april 2024, og på Esplanaden bliver der etableret plads til 

5 busser inden udgangen af 2024.  

Evaluering af fase 1 og proces for iværksættelse af en evt. fase 2  

Det er forvaltningens vurdering, at det er for tidligt at evaluere på effek-

terne af fase 1, da kun et ud fem initiativer i fasen er finansieret, og det fi-

nansierede initiativ endnu ikke er ibrugtaget. Af samme årsag vurderer 

forvaltningen, at det på nuværende tidspunkt ikke vil give mening at gå i 

dialog med brancheorganisationerne og turist- og transportbranchen 

med henblik på udvikling af en fase 2 med yderligere initiativer, som 

handlingsplanen lægger op til som følge af evalueringen.  

Politisk handlerum 

Teknik- og Miljøudvalget kan henvise finansiering af initiativ 1, 2, 4 

og/eller 5 i Handlingsplan for transport af turister (jf. ovenfor) til for-

handlingerne om Budget 2025. 
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Et eller flere udvalgsmedlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag, 

så den behandles på et kommende møde i Teknik- og Miljøudvalget. 

Det kan eksempelvis gøres med henblik på at igangsætte evalueringen 

af fase 1, eller igangsætte dialog med brancheorganisationerne og tu-

rist- og transportbranchen med henblik på udvikling af en fase 2. 

Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget har taget sagen til orientering, afhænger 

gennemførelse af yderligere initiativer af finansiering ved kommende 

budgetforhandlinger.  

 

Peter Højer 

Vicedirektør 


